ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA

	PORTARIA Nº. 027/2016 – FCECON

	O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO N°. 36.880, DE 28 DE ABRIL DE 2016 QUE ESTABELECE MEDIDAS DE REDUÇÃO DO CUSTO ADMINISTRATIVO COM ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA, TELEFONE, COMBUSTÍVEIS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, E OUTROS IMPONDO A REDUÇÃO TEMPORÁRIA DO HORÁRIO DE EXPEDIENTE DOS SERVIDORES DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL;CONSIDERANDO O TEOR DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 2° DO DECRETO N°. 36.880, DE 28 DE ABRIL DE 2016 QUE INFORMA QUE OS ÓRGÃOS E/OU ENTIDADES QUE NECESSITEM DE HORÁRIO ESPECIAL, PELA NATUREZA DOS SERVIÇOS PRESTADOS, DEVERÃO PROTOCOLAR NA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – SEAD DOCUMENTO QUE JUSTIFIQUE TAL EXCEPCIONALIDADE, COM A DEVIDA MINUTA DE PORTARIA, PARA DELIBERAÇÃO DO COMITÊ DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL, ÓRGÃO COLEGIADO INTEGRANTE DA ESTRUTURA DAQUELA PASTA;CONSIDERANDO QUE A FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA, É UM HOSPITAL DE ALTA COMPLEXIDADE, PELA NATUREZA DE SUA ATIVIDADE-FIM NECESSITA DE HORÁRIO ESPECIAL DE EXPEDIENTE;RESOLVE:ART. 1°.O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS SETORES ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA, SERÁ DAS 08:00H ÀS 17:00H, EM HORÁRIO INTEGRAL E EM REGIME DE PLANTÕES.PARÁGRAFO ÚNICO: A JORNADA DE TRABALHO DOS GESTORES, CHEFES DE DEPARTAMENTO E DE SERVIDORES ESTRATÉGICOS DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA, SERÁ DE 08 (OITO) HORAS DIÁRIAS E 40 HORAS SEMANAIS.ART. 4°. O CONTROLE DE ASSIDUIDADE E PONTUALIDADE SERÁ EXERCIDO MEDIANTE PONTO ELETRÔNICO A SER ACOMPANHADO REGULARMENTE PELO SETOR DE RECURSOS HUMANOS.ART. 5°. ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE ANOTE-SE E  PUBLIQUE-SE. GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS-FCECON, EM MANAUS (AM), 24 DE JUNHO DE 2016.
DR. MARCO ANTÔNIO RICCI CORRÊA JUNIOR

DIRETOR PRESIDENTE